## Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptorium diuine legis venerabilis fratris Joha[n]nis  
Nider de ordine predicatorum**

**Nider, Johannes**

**Nurnberge, 28.VII. 1496**

Quartu[m] de concupisce[n]tia.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31252**

# Preceptum IX

## Lapi. IIII

bondū et malorū sibi non cōsidereret. sed  
dei sacerdotes prudētes et timoratos  
quereret Christi exemplo **I**nc. ii. qui  
estiam sedēs in medio doctoꝝ p̄mo in  
terrogabat. Et Pauli q̄ Ananīa acces  
sīc. Et Cornelij Petru. De hac mate  
ria habes. S. p̄cepto. iij. c. viii. **F. G.**

**M** **D**ubitāt̄ quarto cum negligētia sit  
causa ignorāt̄e. q̄n ne negligētia sit p̄cūm  
mortale. et q̄n nō. **R**u. fin Tho. ii. ii. q.  
liii. ar. iij. negligētia p̄uenit ex q̄daꝝ  
remissione volūtatis. q̄ quā p̄tingit q̄  
ratio nō sollicitat ut p̄ficiat ea q̄ debe  
ret vel eo modo quo deberet. P̄t̄est  
aut̄ duplicitē cōtingere q̄ negligētia  
sit p̄cūm mortale. **D**ono mō ex p̄e el<sup>9</sup>  
q̄d p̄t̄mittit q̄ negligētia. q̄d quidē  
si sit de necessitate salutis siue sit acī  
siue sit circūstancia est p̄cūm mortale.  
**A**llio mō ex parte cause. Si em̄ volū  
tas int̄m sit remissa circa ea q̄ sunt dei  
vi totaliter a charitate del̄ deficit. ta  
lis negligētia est p̄cūm mortale. et hoc  
p̄cipue p̄tingit quādo negligētia seſq̄  
ex p̄ceptu. **D**u. Prover. xix. Qui ne  
gligit vlt̄ suā mortificab̄. **A**llioqñ si  
negligētia p̄sistat in h̄ermiſſione ali  
cuīs actus vel circūstātē q̄ nō sit de  
necessitate salutis. nec hoc fiat ex cō  
tēptu s̄ ex alio defectu seruoris q̄  
impedit interdū y alioq̄ventiale p̄cūm  
tunc negligētia nō est p̄cūm mortale s̄  
ventiale. hec Tho. **C** autē mala sit  
sit negligētia et tepiditas etiā q̄ est ve  
niale peccatū ostendit Hern. in Fmo.  
ne de ascensione domini. dices. Per  
nicioſa nimis et moleſta tepiditas. in  
ferno em̄ p̄ximā. et vmbra mortis su  
re censem̄. Hana est videre homies pu  
ſillanimes et remiſſos defiſcentes sub  
one. e. virga et calcarib̄ indigētes. q̄p  
brevis et rara p̄punctio. aialis cogita  
tio. tepida cōversatio. obedientia sine  
deuotio. Fmo sine circūspectiō. oīo  
sine cordis intētione. locutio sine edib

ficationē. q̄s deniq̄ v̄r v̄dēm v̄r gehē  
ne met̄ inh̄bet. v̄r pudor cobibet.  
v̄r frenat rō. v̄r discip̄lina coercet.  
Et hm̄ti si diu ita p̄mansiunt aut op  
p̄munt sub onere et succūbūt. aut q̄  
nū respicerēt i lumie miserationū dñi  
nō in libertate sp̄us q̄ sola facit ingū  
sauerit onus leue. **I**nde aut̄ p̄nicioſa  
tepiditas manat. q̄r volūtas eoz nō  
dum purgata est. nec bonū sibi volūt  
nec nonerit app̄ia p̄cupiscēta abstra  
cti et illecti. **A**māt em̄ cu carne sua ter  
renas consolac̄tunculas in v̄bo signo  
vel facto. et si hec interrūp̄t aliquā. nō  
t̄ penitus rūp̄t. **H**inc ē q̄raro af  
fectiones suas dirigūt in dñi. et eoz  
cōpunctio nō p̄missa. Horaria ē. Im  
pleri aut̄ miserationib̄ dñi aia hm̄ti  
nō p̄t̄. Et quāto magis illis evacua  
bit. tātōmagis istis implebit. vt si for  
te magis p̄bas. nūq̄ iste illis miseri  
poterint. nō em̄ sp̄us et caro. ignis et te  
piditas in vno domicillo cōmorant.  
p̄sertim cum tepiditas dño solearvo  
mitu p̄uocare. hec Hernbardus.

**C**apitulum. liij.

**H** **S**itis liḡt de ignorātia p̄mis  
sis. declarandū est preceptum  
nonū. Non concupisces v̄xo  
rem p̄ximi tui. Et suo modo est intel  
ligendū q̄ nec femina cōcupiscat v̄r  
alienū. Et ponit Exodi. xx. et Deut. v.  
Circa que tria p̄ncipaliter sunt vident  
da. Primo intellectus hui⁹ mādati.  
Secundo ad q̄t actus se extēdat ambi  
tus hui⁹ mādati. Tertio cōpisculosum  
sit delectabilib⁹ imorari. **G**ruz ad **H**  
primi intellectū. notādū p̄mo. q̄ pec  
catum interius in volūtate d̄i pecca  
tū cordis. et p̄cūm extēti⁹ d̄i p̄cūm ope  
tis. et q̄n ista seſq̄ p̄cta cordis et oīis cō  
lūgunt. tūc sunt sic vnu p̄cūm. vt deter  
minaſ. ii. **G**en. diss. xlj. tūc etiā vno p̄  
cepto p̄b̄ibent. vt dicūt doctores. liij.

**G**est. circa vñ. Et cum autem peccator  
in corde solu non quenchedo ad actus  
exteriorum propter aliquid impedimentum  
forte. tunc peccatum cordis separatur a  
peccato opere recipit speciale phibitionem. **A**d ppositum igitur concupiscentia  
muleris aliena ad venerea poterit du-  
pliciter considerari. **N**on modo poterit ex ea  
causa et origine exterior actus mechandi.  
et tunc phibet eadem phibitione cum exte-  
riori actu. sexto maledato. **N**on mecha-  
beris. **A**lio modo considerat in quantum ex ipsa  
cupia non sequitur actus exterior. quia for-  
ce impedit. ne quod putaret huius desiderium  
non esse per se debuit spale perceptum. vide-  
lacet nonum dari. **N**on sicut quod percepit se-  
xtum. **N**on mechaberis. phibet omnis  
vus illicitus mebroz exteriorum ad vene-  
rea. **S**ic quod illud nonum. **N**on concupisces  
vixim primi tuus phibet omnis illicita co-  
cupia venereoꝝ turpum. quod conceptum est ex  
vehementi imaginatione venereoꝝ si-  
ne actu exteriori. ut dicit Augustinus. semen  
defluxisse in vigilia. quod est in natura pec-  
care. et per se mutum vulgariter. **S**ed non  
nondum fuit Thos. i. q. xxx. quod cupia  
propter loquendo est passio quodam appetitus  
sensitivus. Est enim in sensu appetitio ali-  
cuius delectabilis sensitivus absentis.  
Et quantum ad ppositum sufficit huiusmodi per  
pisceris est duplex. **P**ria carnis scilicet ap-  
petitio delectabilium fuit tactus. ut sint ve-  
nerea. **A**lla octavoꝝ videlicet appetitio  
talis bonorum quam ad possessionem et  
viuum voluntatis eorum. **S**cda prius ad vul-  
tum perceptum. **P**ria ad puerum. **T**ertio  
nondum quod pria cupia de cupia carnis  
Est triplex accipit fuit tres eius motus puer  
cupales in genere. **M**ulda nullum sicut per  
aliquam sur veniale. **T**ertius in mortale. **N**az  
permo aliquod discere puerum motus isti cupie  
carnis. et sunt tales quod persistunt infra limites  
nature vel sensualitatis. sic quod nullo modo  
dependet a voluntate. et tunc nullum  
per se sunt. Exempli gratia. Fuit enim aliquam

motus quidam natales in carne sequentes  
conditionem naturalium qualitatum quod pre-  
queretur nec sensus apprehendit nec homo  
aduerit nec delectatur. et tales ulla modis  
sunt pectus. **H**oc aliquantum sequitur pectus. fuit Thos.  
**D**icit enim quod ordinatus comedit et calefacit  
mouet sine imaginatione alicuius ve-  
nerei. **F**it etiam aliquantum ex somite motus  
quidam titillatioꝝ in carne ad libidinem. s.  
ad carnalem percuti piaz quam titillatioꝝ ap-  
prehendit sensus. et dicit motus ille prie  
titillatioꝝ fuit Henricus de gaudiano  
quodlibet. vii. **E**t est talis motus ipsa sensus  
una apprehensionis delectabilis. vel delecta-  
tio in apprehensione. **E**t si ille motus totaliter  
sufficiat voluntate. ita quod voluntas non de-  
lectat in eo. nec manet. nec ror aduerit  
eum. et sic fuit Bonaventura. videlicet veniale.  
**S**ed fuit aliud adhuc nullum est per se. quod  
nihil est per se nisi inquantum est aliquo  
modo voluntarium. fuit Augustinus. **E**t fuit eu-  
dem. **N**on est in parte nostra ea libere re-  
spuere vel acceptare. **S**icut pertinet alio  
quod hominem inspicere multiter. audire  
tagere eam vel de ea cogitare et sine cul-  
pa. et non ad hominem aspectum auditum. tacitum  
vel cogitationem mox sequitur et nullum in ap-  
petitu ei sensitivo cupia quidam et delecta-  
tio vel motus desiderij ad psequeundam  
illud ope respectu eiusdem mulieris. quod  
concupisca dicitur passio et primus motus. et  
talibus cum sic totaliter sufficiat roris actu.  
nec est per se mortale rorone predicta. quod non  
est in parte nostra quod afficiamur vel non sen-  
sualiter. **E**t oes pueri cupie motus os-  
cunt primi. **V**nde Augustinus. ita quod de nuptiis et co-  
cupiscentiis. **C**oncupisca non est per se quod ad  
illicita opera non presentis. quod intelligendum  
est quod voluntas nullatenus presentis. **S**e  
cum sunt aliqui motus concupiscentiae carnis quod  
pectus sensualia sunt. ut prius in puerum ex-  
empli. postquam homo huiusmodi concupiscentia iaz  
in anno octavo puerit aliquantum rorone et volun-  
tas mouet motu delectatioꝝ condicendo  
et calefactando appetitus sensitivo. aut simili-

# Preceptum IX

# Kap. III

venit motu in delectatione. aut quando mouet desiderio p̄sensus surreptus ad p̄sequendā illud in op̄. licet in nullū boz dictioni deliberate et plene cōsentiat. sed p̄mitit p̄cupiscētiā in aio ortā morari cū quādā morosa delectatio. sine m̄ p̄sens uolūtatis delibera-  
to et pleno in op̄. aut in delectatione. In istis sit p̄cēm veniale. nisi q̄s cōsen-  
tiret interpretatiue. De hoc statim dice-  
tur. q̄: impurā negligētie volūtatis q̄  
non p̄hibet nec excludit p̄fata. sed ne-  
gligenter p̄mitit in aio morari h̄ mōi  
concupiscētiā ad mortale p̄cēm inclinante. Tertio modo sunt alii motus.  
qui dicunt concupia carnis. et tūc ac-  
cipit p̄cupia carnis p̄volūtati delibera-  
tione p̄sensu. Qū em̄ consequitur in  
voluntate deliberatiuus cōsensus in  
opus venereū p̄hibitū sexto p̄cepto. It-  
cer nūq̄ egrediat in opus vel etiā q̄n  
p̄sentit in p̄fati opis delectatione. vere  
vel interpretatiue. qui p̄sens dicit cō-  
sensus in morosam delectatione. tūc  
ille cōsensus est p̄cēm mortale. Et ista  
prohibentur p̄prie isto nono p̄cepto.

**F**obi nōndū sūn Tho. q. de veritate  
q. xv. Et bonaue. sup. ii. vñ. xiiij. q. an-  
teq̄ quis p̄grediat in op̄ venereū. se-  
xto p̄cepto p̄hibitū. sc̄z Mō mechabe-  
ris. vñ anteq̄ p̄sentiat in opus tale. po-  
test quis peccare mortalit̄ triplici con-  
sensi p̄tra hoc nonū p̄ceptū p̄sentil-  
endo in venerea morose. Unus p̄sen-  
sus vocat interpretatiuus. Alter exp̄-  
sus severus in delectatione. Tertiū  
in opus nefariorū si posset. Que de-  
clarat Bonauē. vbi p̄s sic. Et sumi-  
tur ab Augl. originaliter. li. xij. de tri-  
plici. et a mōro vñ. p̄fata. Unus p̄gressus  
tentatiōis et delectatiōis dicit Bonauē.  
talis est. Primo em̄ delectabile offert  
sine p̄cipit. Secō vero delectatio ad-  
verit. Tertio in id ad qđ trahit dele-  
ctatio consentit vel dissentit. Dele-

ctabīle p̄cipit ē sensualitatis. delectati-  
onē aduocare. est inferioris partis ra-  
tionis q̄ interiores mot̄ et affect̄ habē-  
nt dissidēt cognoscere. hoc em̄ non  
est potētē sensitivit̄. diffinire aut̄ an h̄  
sit amplectendū an respuendū ē sup̄  
oris p̄tis rōnis in q̄ residet autoritas  
iudicarie potestatis. Contingit autē  
delectari ad apprehensionē delectabilis  
lis ante aduersiōne delectatiōis. et hoc  
est sensualitatis. et absq̄ dubio evenia-  
le peccatum. Contingit iterū delectari  
post apprehensionem delectabilis. et  
post delectationis p̄ceptionē ante ple-  
nū consensum et deliberationē. et hoc  
est inferioris partis rōnis. et ē aliquan-  
do mortale. aliquando ventale. et tunc  
dicitur comedere sola mulier. Contingit  
iterum tertio delectari post appre-  
hensionem delectabilis et aduersiōne  
delectationis. et post plenū consensum  
deliberationis. et tunc dicit comedere  
vir. et tūc est mortale peccatum. In his  
generibus peccatorū quoꝝ actus sunt  
in p̄hibitō p̄pter plenū p̄sensu et de-  
ordinationē. Qū cū tentatio inchoat  
a sensualitate. planū ē eē veniale. ē  
cōsumatur in gloriā parte rōnis. pla-  
num est eē mortale p̄cēm. Cū vñ sola  
mulier comedit p̄s eē mortale vel ve-  
niale. sed difficile est discernere quando  
sit mortale vel ventale. Potest tamen  
hoc modo discerni. qz cū p̄cipit dele-  
ctatio. aut statim repellit aut retinet.  
Si statim repellit. tūc lene ē p̄cēm. si  
vñ retinet. hoc pot eē tripliciter. Vel  
qua placet ipsa delectatio et opis con-  
sumatio ita q̄ ad est vplūtas facien-  
di in cogitatōe. et etiam in ope si facul-  
tas adesset. et tūc est ibi plenus consen-  
sus et peccatum morale simul concir-  
rente viri et mulieris comeditione. Vel  
qz placet delectatio. sed tūc displaceat p̄ci-  
p̄sumatio. et tūc ē p̄sens semiplenū  
et dicit māducere mulier nū h̄lomis?